Adde Platonem (in Charmide p. 155 Steph.). In primis autem Pythagoram morbos curasse musicæ ope ferunt (Jamblich. vit. Pythagor. 25 et 34; p. 93 et 196 Kuster. Porphyr. vit. Pythag. p. 37).

Asclepiades] Receptit hæc ad verbum Cassiodorus (de musica in op. 2, p. 557 Gar.). Asclepiadarum historiam invenies apud Walchium (in antiqu. medicis, Jenæ 1772, p. 119 sequ.), cui adde Antonii Cocchii disputationem (discorso primo supra Asclepiade, ed. Raim. Cocchi, Flor. 1758) et Fabricium (in bibl. Gr. 6, 9; T. XIII, p. 87 sequ.).

seditiones] Confer Terpandrum, τὸν τὴν γενομένην ποτὲ παρὰ Λακεδαιμονίοις στάβιν καταλύσαντα, apud Plutarchum (de mus. p. 1146) et Christodorum (in anthol. Pal. T. I, p. 42):

Ὡς ποτε δινηέντος ἐπ' Εὐρώταο ῥοάων
Μυδτιπόλω φόρμιγγι κατεπρήνηεν ἀείδων
Ἀγχεμάχων κακότητας Ἀμυκλαίων ναε-
τήρων.

crebriore cantu] Sic codex Monacensis (C); vulgo *crebrior cantus*.

ebrios] Idem Pythagoræ tribunt Quintilianus (1, 10, 32) aliique, quos ibi laudat Spaldingius (p. 227); cum nostro consentit Galenus (de dogm. Hippocr. et Plat. 9, 5), vide Fabricium (ad Sextum Emp. 6, 8; p. 337) et Kusterum (ad Jambl. Py-

thag. 112). In universum confer Athenæum (14, p. 627) et Meibomium (ad Aristid. p. 301).

Damon] Commemorant hunc Plato (Lach. p. 180; Alcib. p. 118; Axioch. p. 364 Steph.), Plutarchus (in vita Pericl. p. 153; Aristid. p. 319), Diogenes Laertius (2, 19), Suidas, alii; confer Hemsterhusium (ad Aristoph. Plut. p. 352), Jacobsium (in add. animadv. in Ath. p. 336), et Sævernium (de Aristoph. nub. p. 60).

medicatione] Sic legendum esse jam Grotius vidit, quum vulgo *meditatione* ederetur, confirmaturque ejus conjectura a codice Meibomiano utroque (p. 345, v. 18) et nostro Reichenauensi a prima manu.

vulneraque] Appulejus (de magia p. 491 Oud.): «Veteres quidem medici etiam carmina remedia *vulnerum* norant, ut omnis vetustatis certissimus auctor Homerus docet, qui facit Ulixi de vulnere sanguinem profluentem sisti cantamine. Nihil enim, quod salutis ferendæ gratia fit, criminosum est.»

ischiades] Confer Gellium (4, 13): «Creditum hoc a plerisque est et memoriæ mandat, *ischiaci* quum maxime doleant, tum si modulis levibus tibicen incinat, minui dolores. Ego nuperrime in Theophrasti libro scriptum inveni, viperarum moribus tibicinium scite modulateque adhibitum mederi. Refert etiam idem Democriti liber, qui in-

aulica suavitate? Xenocrates organicis modulis lymphaticos liberabat. Thaletem Cretensem citharae suavitate compertum est morbos ac pestilentiam fugavisse. Herophilus aegrorum venas rhythmorum collatione pensabat. Animalium vero **927** sensus meis cantibus incunctanter adduci saltem Thracius citharista perdocuit; in quo non fabula sed veritas gloriam procreavit. Unde enim cervi fistulis capiuntur, pisces in stagno Alexandriae crepitu detinentur, cygnos Hyperboreos citharae cantus adducit? elephantes Indicos organica permulsos detineri voce

scribitur *περὶ λοιμῶν*, in quo docet plurimis hominum morbis medicinam fuisse inentiones tibiarum.

Thaletem] Plutarchus (d. mus. p. 1146): *ὄν φραδί κατὰ τι πνυδόχρηστον Αἰκνεδαιμονίουσ παραγενόμενον διὰ μουσικῆσ ἰάδασθαι ἀπαλλάξαι τε τοῦ κατασχόντοσ λοιμοῦ τὴν Σπάρτην*. Plura de eo vide apud Strabonem (10, p. 481. 482) et confer omnino Müllerum (Dor. II, p. 170) et Hoeckium (Cret. III, p. 342. 364). Cave autem eum philosopho Milesio confundas, qui nominativo casu *Thales* erat, non *Thaletes*.

Herophilus] Praefixi aspirationis literam, quam Grotius ad marginem rejecit. Vide enim de hoc medico Plutarchum (in plac. phil. 4, 22; p. 903. 5, 2; p. 904), Sextum Empiricum (adv. mathem. p. 493), Plinium (11, 37, 8 f. 26, 2, 6), Tertullianum (de anima 10), et Celsum (in praef.). Adde Fabricii bibliothecam Graecam (13, p. 185 f.).

venas] Eadem Plinius (29, 1, 5) retulit. Adde Aristidem Quintilianum (1, p. 31 Meib.), Vitruvium (1, 1; p. 17 Bip.), et Gellium (3, 10), ubi legimus ex medicorum musicorum sententia «venas vel potius arterias numero moveri septenario, quod ipsi appellant *τὴν διὰ τεσσάρων ὀμφρανίαν*, quae fit in collatione quaternarii numeri.» Vide et nostrum inferius (§. 968). Pro collatione alii olim, teste Grotio in margine, collatione, inepte.

incunctanter] Grotiana margo *si cunctantur*, quo nihil languidius.

cervi fistulis] Macrobius (in somn. Scip. 2, 3): «Quid mirum si inter homines musicae tanta dominatio est, quum aves quoque, ut luscinae, cygni, aliaeque id genus, cantum veluti quadam disciplina artis exerceant, nonnullae vero vel aves vel terrenae seu aquatiles belluae invitante cantu in retia sponte decurrant, et *pastoralis fistula* ad pastum progressis quietem imperet gregibus? Cervos ipsos Solinus (19, 11) «sibilos *fistularum* mirari» testatur, praecedente Plinio (hist. nat. 8, 50), ubi plura dat Harduinus.

pisces] Paulo aliter apud Varronem (de R. R. 3, 17, 4; p. 406 Gesn.) legimus, ad tibiae cantum pisces gregatim venisse.

crepitu] Id est «crepitaculi sonitu.» Μειμον. (p. 346, v. 29).

elephantes] Strabo (15, p. 705): *πειθαρχεῖν διδάσκοντι, τοὺς μὲν διὰ λόγου, τοὺς δὲ μελιθμῶ ἢ τυμπανισμῶ τινὶ κηλοῦντες*.

fistulis aves] Martialis (14, 218):

«Non tantum calamis, sed cantu fallitur ales» et Cato, seu quisquis distichorum auctor sit (l. d. 12):

«*Fistula dulce canit, volucrem quam decipit auceps.*»

compertum, fistulis aves allici comprobatum, infantibus crepitacula vagitus
 928 abrumpere, fides delphinis amicitiam hominum persuasere; quid? cantibus
 allici dirumpique serpentes, glandem messesque transire, manes cieri Lu-
 namque laborare, nonne ipsius vetustatis persuasione compertum? in Lydia
 Nympharum insulas dici, quas etiam recentior asserentium Varro se vidisse
 testatur, quae in medium stagnum a continenti procedentes cantu tibiaram
 929 primo in circulum motae dehinc ad litora revertuntur. In Actiaco litore mare
 citharam sonat. Megaris saxum ad ictum pulsus cujuscunque fidicinat. Possem
 innumera mortalibus a me collata percurrere, ut non me terras fugiendi studio

crepitacula] Πλαταγὰς, de quibus Aristoteles
 (polit. 8, 6, 1).

delphinis] Plinius (hist. nat. 9, 8): «Delphinus
 non homini tantum amicum animal, verum et musicae
 arti, mulcetur symphoniae cantu et praecipue hy-
 drauli sono», ubi plura Harduinus. Sed nota in-
 primis Arionis historia, de qua supra (§. 908).

serpentes] Manilius (1, 92):

«Consultare fibras, et rumpere vocibus angues.»

Calpurnius (ecl. 11, 70):

«Cantavit, quod Luna timet, quo rumpitur
 anguis.»

glandem] Dele ferunt cum MS. et conjunge
 cum praecedentibus. Graec. — Vulgo enim «glandem
 ferunt messesque», quod tamen non rectius esse
 videtur, quam quod alios praemittere Grotius in
 margine notavit «in Thracia Orpheo canente», nam
 hoc loco de incantationibus et praestigüs agi mani-
 festum est; quare facile Grotio obtemperavi, sed
 ita ut cum sequentibus potius «vetustatis persuasione
 compertum» mutata interpunctione conjungerem.

Lunamque] Conferatur palaeographia mea (T.
 III, §. 74), ubi omnino latius de incantationibus egi.

in Lydia] Plinius (hist. nat. 2, 95): «In Lydia,
 quae vocantur Calaminae, non ventis solum, sed

etiam contis quo libeat impulsae, multorum civium
 Mithridatico bello salus. Sunt et in *Nymphaeo* par-
 vae Saltares dictae insulae, quoniam in sympho-
 niae cantu ad ictus modulantium pedum moventur.»
 Seneca etiam (nat. quaest. 3, 25; p. 734 Lips.):
 «Sunt multi pumicosi et leves, ex quibus quae
 constant insulae in Lydia natant. Theophrastus est
 auctor. Ipse ad Cotylas natantem insulam vidi» cet.
 Adde Strabonem (13, p. 614 Cas.), ubi vulgo per-
 peram καλουμένην νῆσον pro καλαμίνην. Ce-
 terum pro vulgato *lympharum* scripsi *Nympharum*
 e codice Reichenauensi et utroque Meibomiano
 (p. 346, v. 2), quibuscum plurimi alii concinunt
 a Scaligero ad Varronem et Salmasio (ad Solin.
 polyh. p. 125) laudati.

Actiaco] Sic margo Grotiana codicesque et
 Meibomiani (p. 346, v. 6) et nostri Reichenauensis,
 Darmstattensis, et Monacensis; vulgo *Attica*. Actium
 promontorium Apollini sacrum fuisse notum est
 (Strabo 10, p. 311. Plin. 4, 2. Sueton. Oct. 18).

Megaris] Pausanias (1, 42, 1): ἐστὶ λίθος
 ἐφ' οὗ καταδεῖναι λέγουσιν Ἀπόλλωνα τὴν
 κιδάραν — ἣν τύχη βαλῶν τις ψηφίδι, κατὰ
 ταῦτὰ οὕτως τε ἤχηθε καὶ κιδάρα κρον-
 σθεῖδα.

reliquisse sed ingratae humanitatis ignaviam viderer jure damnasse; sed jam ad artis praecepta desiliam, ut nupturae virgini promissum munus impendam.

QUID SIT OFFICIUM MUSICAE.

Et quoniam officium meum est bene modulandi sollertia, quae rhythmicis et melicis adstructionibus continetur, prius de melicis dissertabo. Dico quidquid rite sonuerit, aut tonum esse aut hemitonium aut quartam partem toni quae diesis appellatur. Verum tonus est spatium cum legitima quantitate,

bene modulandi] Initium hic facit tractandi de ipsa arte musica, cujus interior finis est bene modulari. Huc omnis institutio tendit. Ita intelligendi omnes, qui musicam bene modulandi scientiam definiunt, ut Augustinus quoque libro 1 de Musica ΜΕΙΒΟΜ.

rhythmicis] Id est Harmonica et Rhythmica. Melica ipsi sunt τὰ ἀρμονικά. Nemo alius ita locutus. Ceterum duas tantum illas partes ad bene modulandi artem facere dicit exclusa Metrica: quae tamen ad perfectum cantum, in quo etiam verba considerantur, vel maxime est necessaria; v. Aristidem p. 28. ΜΕΙΒΟΜ. — Nescio quid offensionis invenerit Meibomius in vocabulo melicus pro harmonico usurpato, quum μέλος et ἀρμονία promiscue eodem sensu adhiberi soleant. Sic verbi causa Plato, licet (in republ. 3, p. 398 Steph.) pariter atque Aristoteles (in poet. 1, 4) tres carminis partes appellet λόγον, ἀρμονίαν, ῥυθμόν, tamen alio loco (in Gorg. p. 302): εἴ τις περιέλοιτο, inquit, τῆς ποιήσεως πάσης τὸ μέλος καὶ τὸν ῥυθμόν καὶ τὸ μέτρον, ἄλλο τι ἢ λόγοι γίνονται τὸ λειπόμενον; itaque (de legibus 2, p. 669) inter se opponit μέλος et ῥυθμόν, quum paulo antea (p. 658) περὶ ῥυθμόν καὶ ἀρμονίαν οὕτως τῆς μουσικῆς dixisset. Ceterum utriusque partis vim egregie declarat idem

in his (p. 665): τῇ δὲ τῆς κινήσεως τάξει ῥυθμὸς ὄνομα εἶη, τῇ δ' αὖ τῆς φωνῆς, τοῦ τε ὀξέος ἅμα καὶ βαρέος συγκρατημένων, ἀρμονία ὄνομα προσαγορεύοιτο: plura dabit Stallbaumius (ad Phileb. p. 36).

quartam partem] MS. quartam tantum. Ego cum patre partem tantum malim et alia rite sonant. Gaor. — Recte codex (B); editus rite. Est haec locutio insolentior. Hoc autem vult (Martianus): «Quodcumque intervallum modulamur (incompositum, et intra quod aliud cadere nequeat) dico aut tonum esse, aut quartam partem toni.» — Quod hic Grotius notat, id ex musices ignorantia est natum; uti et quod sequenti nota dicit: «hemioleae proportio appellatur harmonica, ut sesquitercia arithmetica» plane est erroneum. ΜΕΙΒΟΜ. — Vulgata utique sana est. Aristides Quinctilianus (p. 45 Meib.): τεταρτημόριον, inquit, τοῦ τόνου ἢ διεβίς ἐστίν, pariter ut noster inferius (§. 933). Adde Vitruvium (5, 4; p. 137 Bip.), Plutarchum (de musica p. 1140), Sextum Empiricum (adv. mus. 6, 47), Euclidem (de harm. p. 10), et quos laudat Creuzerus (in meletem. T. III, p. 19). Aliis tamen generalius est τὸ ἐλάχιστον μέτρον τῶν ἐναρμονίων διαβτημάτων, ut Suidae verbis utar; confer Aristotelem (metaph. 13, p. 291 Brand.), Dionysium Halicarnassensem (de compos. T. V, p. 76

qui ex duobus sonis diversis inter se invicem continetur; hemitonium dicitur, quod toni medium tenet; diesis vero distantiae sunt tres. Nam prima brevior, quae tetartemoria nominatur, ex eo quod quartam partem toni recipiat; enarmonios quoque dicitur propterea quod enarmonion modulandi genus per hanc maxime dimetitur. Secunda ab illa major est, nam tritemoria nominatur, quoniam habet partem tertiam toni; itemque chromatrice appellatur, quod chromaticum modulandi genus per ipsam finditur. Tertia vero habet toni tertiam partem ac dimidiam tertiae, et vocatur hemiolia et harmoniae divisio, quoniam hemiolii modum complet.

Reisk.), Aristidem (p. 14), Bacchium (p. 2 Meib.) etc.; unde factum est ut etiam pro hemitonio usurparetur, ut in fragmento Philolai apud Stobaeum (p. 466 Heeren.), ubi immerito haesit doctissimus editor; adde Theonem (de mus. p. 77), Censorinum (de die nat. 10, 7), et Macrobius (in somn. Scip. 2, 1). Quid quod posterius omnino disparuisse vel evanuisse videbatur minima illa pars toni, ἀπόλωλεν ἐκ τῆς ἡμετέρας αἰσθήσεως, ut ait Photius (in bibl. n. 242, p. 560 Hoeschel.), vide et Macrobius (in somn. Scip. 2, 1).

tonus est] Euclidi (p. 2 Meib.) est τόπος τις τῆς φωνῆς δεκτικὸς οὐβτήματος ἀπλατῆς. Uberius Aristides Quinctilianus (p. 22): «Tonum in musica tripliciter appellamus: aut enim est idem quod tensio, aut certa aliqua vocis magnitudo, uti qua a diapente superatur diatessaron, aut modus systematicus, ut Lydius aut Phrygius.» Nunc secunda significatio valet.

legitima quantitate] Per legitimam quantitatem rationem epogdoi intellige. Gloss. Grot. — Haec est ratio superoctava. Glossae: «ratio epogdoi», scribendum epogdox. MEBOM. — Vide nos superius (§. 108) et Boeckhium (in Creuzeri stud. T. III, p. 58).

diesis vero] In his Aristoxenum ante oculos habuisse videtur, ejus doctrinam hisce compre-

hendit Boethius (de mus. p. 1477): «Dividit enim tonum in duas partes, atque id semitonium vocat; dividit in tres partes, cujus tertiam diesin vocat chromatis mollis; dividit in quatuor, cujus quartam cum propria medietate, id est cum octava totius toni, appellat diesin chromatis hemiolii; rursus solam quartam ejus vocat diesin enharmoniam.» Confer ipsum Aristoxenum (in elem. harm. p. 46) et Claudium Ptolemaeum (in harmon. 1, 12).

chromatrice] Scribe chromatica: subauditur enim diesis. MEBOM. — At cur Graeca forma uti Martianum prohibeamus?

tertia vero] Hoc plane falsum, quamvis scripti codices aeque ac editi hanc lectionem ingerant. Restituo veterem ac germanam, neque enim tam crassam ignorantiam Capellae imputabo: «tertia vero habet toni quartam partem ac dimidiam quartae.» Hemiolia quippe diesis habet quatuorsemis dodecartermoria, seu duodecimas toni partes, id est quartam partem toni et quartae dimidiam, ideoque et sic idem enunciare potuisset: «tertia vero habet tetartemorianam diesin ejusque dimidiam.» MEBOM.

harmoniae] Pater conjicit «ex harmoniae divisione.» Forte tamen «et harmonice divisio» legendum sit, nam hemiolice proportio appellatur harmonica, ut sesquitertia arithmetica apud Romanos.

DE SONIS.

Tonus igitur idem plerumque appellatur et sonus. Verum soni sunt 931
per singulos quosque ac per omnes tropos numero duodeviginti. Quorum

Si conjecturis paulo audacioribus, ut in aliis, ita in hoc auctore locus, legendas et transponendas voces hoc modo censuerim: «*προςλαμβανόμενος*, apud Romanos vero idem dicitur *acquisitus*: secundus *ὑπάτη ὑπάτων*, hoc est *principalis principalium*, qua eadem voce uti summus Jupiter statuit. Jupiter enim *ὑπάτος ὑπάτων* appellatur, ideoque *ἐμπατικῶς* Capella *summum* addidit eique *hypate ipsa sacra* teste Boëthio lib. I, cap. XX. Simili de ratione Jupiter etiam *ἀγαμέμνων* vocatus est, quod nempe Agamemnon apud Homerum *ὑπάτος κρείόντων* dicatur. GROT. — Haec barbara sunt, adeoque expungenda. Etenim ratio, cur diesis illa hemiolia vocetur, ex Aristoxeno aliisque est clarissima, quod videlicet haec diesis sit hemiolia dieseos enarmoniae; ut numerus quatuorsemis est hemiolius numeri ternarii. Si retinenda sint, hanc explicationem adferemus: vocabulum *modus* hic idem significat quod *modulatio*, ut et p. 180 v. 21 (p. 316 Gr.) p. 183 v. 25 (p. 319 Gr.); deinde pro *harmoniae divisio* legendum *ab harmoniae divisione*, et *hemiolum* pro inepto *hemiolis* (quemadmodum etiam glossae interdum superoctavam rationem imperite vocant rationem *epogdoi* pro *epogdoam*), ut hic sensus bonus ac verus ex ineptis verbis colligatur: «et vocatur (sc. illa diesis) hemiolia, ab harmoniae divisione; quoniam hemioliam modulationem complectitur. Quod si vocabulum *modus* pro *diastemate* accipiamus, ut idem usurpatur p. 186 v. 20, ultima eodem sensu legemus: «hemiolum diastema complectitur. MEMOR. Sat credo superque nunc habes conjecturarum, certi

nil, neque quidquam variant codices, ut Martiani potius quam librorum errores esse putem.

de sonis] Hanc inscriptionem Meibomio praecedente recepi, quoniam ipse sensus jubebat; vulgatum *de tropis* suo loco et ordine infra (§. 935) posui; licet enim Aristides Quintilianus (3, p. 156 Meib.) *tropos* eosdem *tonos* vocari deceat, inde tamen non sequitur, *tonos* etiam *tropos* appellari posse.

tonus igitur idem] Hoc certum est ex Aristide nostro p. 22 v. 28, Euclide p. 19 v. 6. Inde *ἑπτάτονος λήρα* dicebatur, quae septem diversos sonos habebat. Inepte autem p. 180 v. 26 (p. 316 Gr.) inquit: «nam sonum id est tonum productionem vocavi»; neque enim tonus ibi appellari potest productio quatenus sonus est, sed quatenus spatium cum legitima quantitate, quod duobus sonis continetur, ut supra. MEMOR. — Rectius tamen *sonus* (*φθόγγος*) et *tonus* (*τόνος*) distinguuntur, id quod Nicomachus (p. 1 et 2 Meibom.) docuit.

duodeviginti] Accurate haec omnia explicavit Boeckhius (in Creuzeri stud. T. III, p. 62 sequ. et de metr. Pind. p. 208 sequ.), quapropter antiquiores auctores enumerare supersedeo. Quanquam de numero discrepantia est, quum paulatim tantum soni ad tantam amplitudinem accreverint, ut alii plures alii pauciores numerent, qua de re vide Cuperum (in apoth. Homer. p. 32). Sunt adeo qui duodetriginta statuunt, ut auctor tabulae quam specimenis causa ex codice Monacensi (C. fol. 220) cum omnibus erroribus orthographicis hic subjeci; sed huiusmodi generum chordas in unum conjungunt, qua de re dixi infra (§. 940).

primus dicitur apud Graecos *προλαμβανόμενος*, apud Romanos vero, quia non eadem nos voce uti summus Jupiter statuit, idem dicitur acquisitus; secundus *ὑπάτη ὑπατῶν*, hoc est principalis principalium; tertius *παρυπάτη*

Prolambanomenos I acquisitus	
Ypodorius subprincipales.	Ipate ipaton ·I· principalis principalium.
Ypofrigius.	Pari ipate ipaton ·I· subprinc. principal.
Ypoeolius.	Ipaton ·I· penult. princ. in ermonico genere distat a nete duob. tonis.
Ypoiastius.	Penultima principal. in cromatico gen. tria emitonia distat a nete.
Ypolidius.	Penultima principalium in diatonico gen. distat tono a nete.
Dorius ·I· princip.	Lichnos ipaton ·I· ultima princip. et princip. mediarum.
Frigius.	Paripatemeson ·I· subprincipa. mediarum.
Eolius.	Meson diatonos ·I· mediarum extenta in ermonico gen.
Jastius.	Extenta mediarum in cromatico genere.
Lidius.	Extenta mediarum in diatonico genere.
Yperdorius ·I· super princ.	Mesen ·I· media et est principalis conjunctarum.
Yperfrigius.	Tritesin eugmen̄ ·I· tertia conjunctarum a fine.
Ypereolius.	Sineugmen̄. ditonos ·I· conjunctar. extenta in ermonico gen.
Yperiaastius.	Extenta conjunctarum in cromatico genere.
Yperlidius.	Extenta conjunctarum in diatonico genere.
	Nete sineugmen̄ ·I· ultima conjunctarum.
	Paramesos ·I· prope medium.
	Tritedia zeugmen̄ ·I· tertia divisarum a fine.
	Diazeugmen̄. diatonos ·I· divisar. extenta in ermonico.
	Extenta divisar. in cromatico genere.
	Extenta divisar. in diatonico genere.
	Nete diazeugmen̄ ·I· ultima divisar. et principalis excellent.
	Trite Yperboleon ·I· tertia excellentium a fine.
	Iperboleon diatonos excellentium extenta in ermonico gen.
	Extenta excellentium in cromatico genere.
	Extenta excellentium in diatonico genere.
	Nete Iperboleon ·I· ultima excellentium.

non eadem nos] Sic codices Darmstattensis, Reichenaucensis, et Monacensis (C); vulgo «quia eadem voce.» Respicit autem superiorem locum (§. 333).

ὑπατῶν] Imperite in edito ubique *ὑπάτων* pro *ὑπατῶν*, quamvis grammaticorum canones posterius minus probent. Μερσον.

ὑπατῶν, id est subprīncipalis principalium; quartus ὑπατῶν διάτονος, id est principalium extenta; quintus ὑπάτη μέδων, id est principalis mediarum; sextus autem παροπάτη μέδων, quod est subprīncipalis mediarum; septimus μέδων διάτονος, id est mediarum extenta; octavus μέβη, hoc est media; nonus τρίτη συνημμένων, id est tertia junctarum; decimus συνημμένων διάτονος, hoc est junctarum extenta; undecimus νήτη συνημμένων, id est ultima junctarum; duodecimus παραμέβη, id est prope media; tertius decimus τρίτη διεξευγμένων, id est tertia divisarum; quartus decimus διεξευγμένων διάτονος, quod est divisarum extenta; quintus decimus νήτη διεξευγμένων, id est ultima divisarum;

διάτονος] Duabus primis διατόνοις vox λιχάνων adjungenda, duabus posterioribus παρανήτης. Mirum tamen est, si hoc ita sit, uti sane ease et res ipsa et aliorum musicorum collatio facillime demonstrat, quod in Latina interpretatione nihil aliud quam extenta addatur, quod διάτονον designat, ut ipse Martianus infra docet. Sed perpetuus ferme hic error tum in Capella tum in ipso etiam Vitruvio, quod διάτονος simpliciter ubique et sine ulla adjec-tione ponatur, quum tamen constet διάτονον non tropam certum significare, sed, ut ipse Martianus infra de sonis ait, indicium generum modulandi, uti et enharmonion et chromaticon. GROT. — Inepta et erronea est tota haec Grotii annotatio. MEIBOM. — Omnium facillimum fuisset pro διάτονος utroque loco reponere quod alios legere Grotius in margine annotavit λιχανος, quo vocabulo constat hos sonos plerumque appellari (vide ad §. 946); sed vulgatam retinui jam propter interpretationem Latinam extenta, quae διάτονον tantum significat, quum λιχανος index nuncupandus foret; accedit autem Nicomachi (p. 21 Meib.) testimonium, qui disertis verbis nihil interesse ait, utro nomine in his chordis utamur.

συνημμένων] Συνημμένων optime uterque

scriptus, nisi quod pro H omnibus tribus locis male est E. Editus ubique συζευγμένων; in margine tamen appositum «al. συνημμένων.» Miror doctissimos viros hoc emendare non potuisse, quum ne quidem Graecum sit. Scribendum enim fuerat συζευγμένων. MEIBOM.

conjunctarum extenta] Hanc vocem apud Grotium omissam restitui e codicibus Meibomianis (p. 347 v. 8), Reichenauensi, Monacensi (C), Darmstat-tensi, accedentibus etiam ante Grotium editis.

prope media] Codex B male prope mediam. MEIBOM. — Non prorsus improbem.

ὑπερβολαίων] Ita et Euclides, sive verius Cleonides, neque enim illa Euclidis sunt, quae titulo Harmonices sub ejus nomine circumferuntur, ut sagacissime pater meus ex aequalitate semitoniorum aliisque similibus argumentis odoratus est. Vitruvius tamen ὑπερβολέων. Et ita MS. et Veicetianus, Lugdunensis, et Basileensis. GROT. — Vallae codex Euclidis harmonicae etiam Cleonidae praetulit, quem etiam Grotii pater illius introductionis in harmonicam (in notis ad superiorem Martiani locum) auctorem existimavit, sed futili argumento. MEIBOM. (in Music. auct. T. I praef. ad Eucl. init.). Confer Nicomachum (1, p. 20) et Boëthium (p. 6 f. Meib.).

sextus decimus *τρίτη ὑπερβολαίων*, id est tertia excellentium; septimus decimus *ὑπερβολαίων διάτονος*, hoc est excellentium extenta; octavus decimus *νῆτη ὑπερβολαίων*, id est ultima excellentium. Hi sunt igitur soni, qui modulationem
 932 apte et cum ratione componunt. Constat autem omnis modulatio ex gravitate soni vel acumine. Gravitas dicitur, quae modi quadam emissione mollescit; acumen vero, quod in aciem tenuatam gracilis et erectae modulationis extenditur.

DE SYMPHONIIS.

935 Ex supradictis itaque sonis, qui et singulis et omnibus tropis rite conveniunt, symphoniae tres sunt, quarum est prima *διὰ τεσσάρων*, quae Latine appellatur ex quatuor, et recipit sonos quatuor, spatia tria, productiones

septimus decimus] Sic, et paulo post *octavus decimus*, uterque Meibomianus pro *decimus septimus* et *decimus octavus* in editis.

cum ratione] *Ῥητῶς*. Vide notas ad Aristidem p. 15 v. 29. MEIBOM.

emissione] Pater *remissione*, *ἀνέθει*. GROT. — Pro *emissione* lego *remissione*, quod et Grotium notasse deinde vidi. Vocabulum *modi* utriusque codicis glossae explicant *soni*; minus commode. Malim *modulationis*, quae explicatio generalior est, et aliis quoque hujus auctoris locis applicari potest, sed et sequente versu confirmatur. Ceterum quid *gravitas* sit, quid *acumen*, clarius habemus p. 182 v. penult. (p. 318 Gr.). Versa autem illa sunt ex Aristide p. 8 v. ult. MEIBOM. — Nihil muto. Namque Aristides, qui laudatur, ipse inquit: *ἐκ δὴ τούτων τὰ γνώμενα τὸ μὲν βαρύτητα, τὸ δὲ ὀξύτητα προσαγορεύομεν· γίνεται δὲ ἡ μὲν βαρύτης κάτωθεν ἀναφερομένου τοῦ πνεύματος, ἡ δ' ὀξύτης ἐπιπολῆς προϊεμένου. Προϊεῖσθαι autem est emitti.*

erectae modulationis] Alii teste Grotio in marginae rectae.

de symphoniis] Censorino (de die nat. 10, 5) «symphonia est duarum vocum disparium inter se junctarum dulcis concertus»; Cassiodoro (de mus. Op. II, p. 565 Gar.) «temperamentum sonitus gravis ad acutum, vel acuti ad gravem, modulamen efficiens»; pariterque Bacchius (p. 2 f. Meib.) eam definit *κράβιν δύο φθόγγων ἀνομοίων ὀξύτητι καὶ βαρύτητι λαμβανομένων*.

symphoniae tres] Totidem et superioribus locis numerat (§. 105. 735) pariterque Censorinus (10, 6); alii plures, sed ut has tantum ipsas inter se conjungant, ut Macrobius (in somn. Sc. 2, 1) quinque: *διὰ τεσσάρων, διὰ πέντε, διὰ παδῶν, διὰ παδῶν καὶ διὰ πέντε, δις διὰ παδῶν*: Vitruvius autem (5, 4; p. 138 Bip.) sex, addita *diapason eum diatessaron*, ac sic etiam Bacchius (p. 3 Meibom.) et noster inferius (§. 950). Vide omnino Boeckhium (in Creuzeri stud. T. III, p. 51. 58). Ad didi autem sunt vulgo omissum ex codice Darmstattensi.

productiones] Hoc barbare vertit et inepte. Latine potuisset, ut p. 185 v. ult. (p. 322 Gr. v. 1). MEIBOM.

duas et dimidiam; nam sonum, id est tonum, productionem vocavi; est autem hemitoniorum quinque, quae ad productiones plenas et integras mediatenus valent; *διέσεων* decem, diesis vero interpretatio est, sicut supra dixi, quarta pars toni. Sed haec symphonia est in epitriti ratione; epitritus autem dicitur, qui et numerum ternarium habet et trium tertiam, quod est unus, ut sunt quatuor ad tres. Alia symphonia quinary est, et dicitur *διὰ πέντε*, 934 atque constat sonis quinque, qui inter se quatuor spatiis dividuntur. Productiones habet tres mediamque praecedit, hoc est tonos tres ac medium, hemitonia septem, diesisque quatuordecim, atque hemiolii possidet rationem, quae forma et eundem numerum circa collata detinet et ejus medium, ut sunt tres ad duos. Tertia *διὰ παδῶν*, quae ex omnibus dicitur, octo sonos recipit, spatia septem, productiones sex, hemitonia duodecim, diesis viginti quatuor, atque constat ex ratione diplasia, hoc est duplici.

(DE TROPIS.)

Tropi vero sunt quindecim, sed principales quinque, quibus bini 933

quae ad—valent] Haec barbara sunt et superiorum seculorum inficitias redolent: ideoque male infereta delenda censeo. MEMOR.

epitritus] Vide superius (§. 107. 761) et inferius (§. 951. 957. 978). Gellius (18, 14): *epitritos* est qui habet totum aliquem numerum et ejusdem partem tertiam, ut quatuor ad tres, duodecim ad novem, quadraginta ad triginta. Confer omnino Aristotelem (probl. 19, 25), Nicomachum (2, p. 50 Meib.), Aristidem (1, p. 49; 5, p. 115), Censorinum (10, 8), Sextum Empiricum (hypot. Pyrrh. 5, 18, 153; p. 163 Fabr.), Macrobius (in somn. Scip. 2, 1; p. 127 Zeun.), Fulgentium (mythol. 3, 9; p. 128 Munck.) etc.

quod est unus] Haec delerem. Scribenda fuissent: *quae (tertia pars) est unitas, vel unus* ut

Aristides quoque (p. 35 v. 4). ΜΕΜΟΡ. — Multa profecto delenda essent, si talia displicerent.

diesisque] Uterque hic *diesisque*. Atque in hoc vocabulo fere semper quartus casus pluralis *is* finit. ΜΕΜΟΡ.

duplici] Sic bene codex B; reliqui perperam *dupli*. ΜΕΜΟΡ. — Obtemperavi quia praecedit *diplosia*, etsi vulgatam lectionem minime falsam dixerim; vide superius (§. 785).

tropi vero] Hos Graeci *τόνους* appellant. GORT. Unde Cassiodoro (de musica in op. II, p. 556) *toni* sunt qui nostro *tropi*. Bacchius vero (p. 15 et 18 f. Meib.) definit tropum *πλοκῆς ἐμμελοῦς σχῆμα*, recensetque tres: Lydium nimirum, Phrygium et Dorium; ab aliis autem addit statui septem: Mixolydium, Lydium, Phrygium, Dorium, Hypoly-

cohaerent, id est Lydius, cui adhaerent *ὑπερλύδιος* et *ὑπολύδιος*; secundus Iastius, cui sociatur *ὑποιάβτιος* et *ὑπεριάβτιος*; item Aeolius cum *ὑποαιολίω* et *ὑπεραιολίω*; quartus Phrygius cum duobus *ὑποφρυγίω* et *ὑπερφρυγίω*; quintus Dorius cum *ὑποδωρίω* et *ὑπερδωρίω*. Verum inter hos tropos est quaedam amica

dium, Hypophrygium, et Hypodorium. Scilicet pariter ut de sonis monitum est paulatim tantum ad illum numerum creverunt, adjectis utrinsecus compositis, de quibus vide Euclidem (p. 19. 20), Aristidem (p. 23 sequ.), Athenaeum (14, p. 624) cum nota Casauboni (p. 898), imprimis autem Alypium, et doctissimas Boeckhii commentationes (in Creuzeri stud. T. III, p. 74 sequ. et de metris Pind. p. 235 sequ.), qui etiam de singulorum troporum vi et indole copiosissime disseruit. Suam enim cuique virtutem peculiarem fuisse jam apud Platonem legimus (de republ. 3, p. 398. 399), ubi multos alios auctores veteres laudat Stallbaumius (T. I, p. 205. 206); adde Lucianum (in Harmon. c. 1): *τῆς Φρυγίου τὸ ἐνθεον, τῆς Δωρικοῦ τὸ σεμνόν, τῆς Ἀυδίου τὸ βακχικόν, τῆς Ἰωνικῆς τὸ γλαφυρόν*, et Appulejum (in flor. p. 16. 17 Oud.): «Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis voculae melleus modulator, et idem omnibus modis peritus modifier; seu tu velles *Aeolium simplex*, seu *Iasium varium*, seu *Lydium querulum*, seu *Phrygium religiosum*, seu *Dorium bellicosum*»

id est Lydius] Conjicit Meursius noster: *I Lydius* pro *primus Lydius*; putat enim ex abbreviatione natum errorem, quod si verum, infra pro *item Aeolius* libens legerim: *III Aeolius*, hoc est *tertius Aeolius*. GROT. — Nonne hoc abuti est patientia nostra? Nescio qua acerbitate Grotius miserum illud *id est* persequitur!

ὑπερλύδιος] Verte ordinem: *ὑπολύδιος* et *ὑπερλύδιος*, ut apud Alypium et in sequentibus. ΜΕΙΒΟΧ. — Ceterum *ὑπερλύδιος* ab aliis *ὄντο*.

υπολυδιτί appellatur, ut a Platone (de republ. 3, p. 398 f). Confer Boeckhium (de metr. Pind. p. 225).

secundus Iastius] Hoc plane falsum. Auctorum nullus, vel Graecorum vel Latinorum, primum tonum dixit Lydium et secundum Iastium. Itaque ordini suo sic restituendus, ut primus sit Lydius, secundus Aeolius, tertius Phrygius, quartus Iastius, quintus Dorius. Boëthii vitiosum diagramma secuti a gravioribus ordinem arcessunt. ΜΕΙΒΟΧ.

ὑπερδωρίω] Ita Aristoxenus; plerisque appellabatur *μξολύδιος*; confer Boeckhium (de metr. Pind. p. 216).

verum inter] Quenam haec sit doctrina satis est obscurum. Si legeretur: «ut inter Dorium et Hypodorium», et «inter Phrygium et Hypophrygium», et sic de ceteris, omnia statim paterent. Succurrit tandem, illud velle Martianum, alternos modos Hypodorium et Hypophrygium eo inter se convenire, quod binas diatessaron consonantias deinceps positas in diapason communes habeant, quae etiam iisdem notis signantur. Quippe Hypodorii diatessaron ab hypate hypaton ad hypaten meson idem est quod diatessaron Hypophrygii ab ejus proslambanomeno et hypaton diatono comprehensum. Sic diatessaron Hypodorii ab hypate meson et mese comprehensum idem est iisdemque notis signatur, quibus diatessaron Hypophrygii, hypaton ac meson diatonis ejusdem toni contentum. Similiter Hypoiastium et Hypolydium diatessaron et diapente consonantias non quidem deinceps positas, sed tamen intra diapason communes habere, ex notis est manifestum. Haec ex-

concordia, qua sibi inuicem germani sunt, ut inter *ὑποδώριον* et *ὑποφρύγιον*, et item inter *ὑποιαύτιον* et *ὑποαιόλιον*, item conveniens aptaque responsio inter *ὑποφρύγιον* et *ὑπολύδιον*, qui tantum duplices copulantur. Mediae vero grauiorum troporum his qui acutiores sunt *προσλαμβανόμεναι* fiunt. Verum tropi singuli quoque tetrachorda faciunt quina. Tetrachordum autem est affectio quaedam sonorum quatuor per ordinem compositorum, quorum extremi sibi debeant convenire. Sed haec posterius. Nunc ad inchoamentorum ratum ordinem redeamus. Praedicta enim ideo primo dicta sunt, ut altius tenerentur.

plicatio verissima est adeo, ut v. 18 pro *Hypophrygium* et *Hypoaecolium* legendam censeam vel *Hypophrygium* et *Hypolydium*, vel *Hypoiastium* et *Hypoaecolium*. Atque haec troporum concordia ex ipsis notis diagrammatis XV modorum facile colligitur. Sed nova hic difficultas oritur ex illis verbis: «qui tantum duplices copulantur», quae, si versu anteriori legeretur *Hypoaecolium* et *Hyperlydium*, sic optime explicarentur; nempe Hypoaecolium et Aecolium, item Hypolydium et Lydium, duplices tantum copulari secundum Aristoxenum, qui XIII duntaxat modos facit, non autem triplices, ut reliqui; quod, ut dixi, Hyperaecolius et Hyperlydius ex Aristoxeni sententia non numerentur, sed juniorum quorundam, de quibus Aristides p. 23, v. 18. Haec tamen explicatio non adeo placet; nec praecedentibus convenire videtur: ut simpliciter dicendum putem, superiorem illam modorum concordiam inter binos tantum considerari, quum etiam inter ternos possit et quaternos ac plures. Exempli gratia concordia quaedam amica est inter Hypodorium, Hypophrygium, Dorium, Phrygium: quia hi quatuor toni unam diatessaron consonantiam, ω Ω signatam, communem habeant. ΜΕΙΒΟΜ. — Adde Boeckhium (de metr. Pind. p. 255. 255), qui recte monet errare si qui de harmonia innotuisse veteribus

quidquam negent; etsi obscuram esse hanc doctrinam hic ipse noster locus ostendat. Ceterum reposui *ὑποαιόλιον* ex codice Monacensi pro *ὑπολύδιον*, ut mox *ὑπολύδιον* pro *ὑποαιόλιον*.

qui tantum] Pater «qui tanquam duplices» legendum conjicit. GROTI.

mediae vero] Haec binas explicationes admittere possunt, prout vocabulum *mediae* vel de integri systematis *bis diapason* media chorda accipitur, vel de unius *diapason* systematis media, quae est *hypate meson*. Priori tamen modo usitatus. Sic Hypodorii media est proslambanomeuos Hyperphrygii; et in binis superioribus eodem modo. Ceterum v. 21 omnes codices legunt *προσλαμβανόμεναι*, non quidem male, usitatus tamen esset *προσλαμβανόμενοι*. Nec huic scripturae adversatur vocabulum *mediae*, quod praecedit. Quippe inter chordas ab omnibus *μέθη* numeratur feminino genere et *προσλαμβανόμενος* masculino. Solus Bryennius musicorum scriptorum ultimus frequenter feminino genere scribit *προσλαμβανόμενῃ*. ΜΕΙΒΟΜ.

posterius] Vide infra (§. 955).

primo dicta] Alii teste in margine Grotio *prima*, alii *primum*; sed hoc in usu ne veteres quidem sibi constituerunt.

DE TRIBUS GENERIBUS MUSICAE.

956

Primo quippe quum Lasus exorsus harmoniacam vim mortalibus divulgaret, tria tantum mei genera putabantur: *ειδικόν, ἀπεργαβτικόν, ἐξαγγελτικόν*, quod etiam *ἐρμηνευτικόν* dicitur. Et *ειδικόν* est, quod ex perseverantibus et similibus consonabat, id est sono, numeris, atque verbis; sed quae ex his ad melos pertinent, harmonica dicuntur; quae ad numeros, rhythmica; quae ad verba, metrica. *Ἀπεργαβτικόν* est quidam materiae tractus efficiens exercitium

primo quippe] MS. «Primo quippe Lasius ex urse ermon ea vir mortalibus.» Ex quibus conjicio: «Primo quippe quum Lasus exorsus harmoniae vim mortalibus divulgaret.» Illustrissimus Scaliger legit: «Lasus ex urbe Ermionea.» Suidas: *Λάβος Χαρβίνου Ἐρμιονεύς πόλεως τῆς Ἀχαιίας, γεγυώς κατὰ τὴν νῆ Ὀλυμπιάδα, ὅτε Δαρεῖος ὁ Ὑδράβπου· τινὲς δὲ τοῦτον συναριθμοῦσι τοῖς ἑπτα βοφοῖς ἀντὶ Περιάνδρου· πρῶτος δὲ οὗτος περὶ μουσικῆς ἔγραψε λόγον, καὶ διδύραμβον εἰς ἀγῶνα εἰσήγαγε, καὶ τοὺς ἐριβτικὸν εἰσηγήσατο λόγους.* Meminit ejusdem Lasi Aristoxenus. In vita Arati invenio: *ὁμῶννομος ἄλλος Λάβω τῷ ἄρμονει.* In Clem. Strom. 1: *διδύραμβον ἐπενόηθεν Λάβος (ἢ Λάβος) ἐρμιονεύς.* GROT. — Vulgo enim Hippasius, sed vera lectio Lasus est, ut et Meibomius (ad Aristoxenum p. 78) apud nostrum legit, et Darmstattensis codex habet, litera S tantum duplicata, quae nulla discrepantia est. De Laso adde Athenaeum (14, p. 624 Cas.), et quos praeterea excitant Duckerus (de Simonide Ceo p. 32) Bode (de Orph. poeta p. 95) et Boeckhius (de metr. Pind. p. 2). Sed quod in vulgatis erat *harmoniacam vim* mutare nolui, etsi codex Monacensis (C) *harmoniae eam* praebuit.

mei genera] Sic Meibomianus codex uterque

et meus Darmstattensis; vulgo inepte *ei*. Musica enim loquitur.

ειδικόν] MS. *ιδικον, ὑπερργαβτικόν, ἐξαγγελτικόν*: sed pro *ὑπερργαβτικόν* superscriptum est *πρακτικόν*: pro *ἐξαντελικόν* vero lubens legerem *ἐξαγγελτικόν*, quod idem valet cum *ἐρμηνευτικῷ*. GROT. — Codex B *ιδικον, πρακτικον, ἐξαγγελτικον*: alter *ὕδικον, ἀπαργαβτικον, ἐξαγγελτικον*. Optima lectio illa codicis B. Per *ιδικόν* autem seu *ειδικόν* intelligo musices partem contemplativam, nisi pro eo *θεωρητικόν* legendum statuamus. Nam et haec ab Aristide desumpta esse arguunt binae reliquae partes et in primis p. 182 v. 3 tres τοῦ ἐξαγγελτικοῦ partes ex Aristidis p. 8 v. 17. MEMOR. — Vulgo enim edebatur *ειδικόν, ἐργαβτικόν, ὑπερργαβτικόν*, quod neque rei ipsi neque sequentibus respondebat; quapropter Meibomii codicem alteram secutus sum, orthographia tantum, ut par erat, correcta.

id est sono] De tribus his partibus vide quae superius (ad §. 950) annotavimus.

ἀπεργαβτικόν est] Hic quoque secutus sum codicem Meibomianum alterum (A), nisi quod is perperam scriptum *ἀπαργαβτικόν* exhibet; vulgo male *ὑπερργαβτικόν*.

materiae tractus] Pro *tractatus*. Musica in tractatione materiae musicae, quae sunt sonus, rhyth-

ejus; cujus itidem tres partes, id est *μελοποιία, λέξις, πλοκή*. Ἐξαγγελτικὸν autem ad expositionem pertinere videtur, et habet partes tres, *ὀργανικὸν, ᾠδικὸν, ὑποκριτικὸν*, quae inferius rerum ordo disponet. Nunc de prima voce velut de sonitus totius parente dicemus.

DE VOCE.

Omnis vox in duo genera dividitur: continuum atque divisum. Con- 957

mus et verba, versatur, ut in cantu decore ac suaviter componendo exercitati evadamus. ΜΕΜΟΧ. — Pariter supra (§. 481) *tractus* perperam scriptum erat pro *tractatus*; sed nostro loco codicum auctoritatem desidero.

tres partes] Quin haec corrupta sint nullum dubium. Legendum censeo *μελοποιία, ῥυθμοποιία, ποιήσις*. Melopoeiae autem partes sunt tres: *λήψις* (pro quo hic inepte *λέξις*), *μίξις καὶ χρῆσις*. Quarum partium subdivisiones rursus adferendo perveniremus tandem ad *πλοκήν*. Quod enim melopoeiam tres illas partes habere censuerit, hoc clarissime patet ex p. 197 v. 25 (p. 335 Gr.). Vide Aristidem p. 6 v. 15, p. 29 v. 1. ΜΕΙΒΟΧ. — Codices nihil variant.

ἔξαγγελτικὸν] Editus perperam *ἐκδηρικὸν*. Optime tres illae partes in omnibus codicibus leguntur. Vide Aristidem (p. 8, v. 17). ΜΕΙΒΟΧ. — Solus Grotius corruptum illud habet; ante eum editi *ἔξαντελικὸν* pro *ἔξαγγελτικὸν*, majusculae enim T et Γ facile confunduntur. Sed omnino conferendus ille Aristidis locus: *τοῦ δὲ τεχνικοῦ μέρη τρία, ἁρμονικὸν, ῥυθμικὸν, μετρικὸν· τὸ δὲ πρακτικὸν εἰς τε τὸ χρηστικὸν τῶν προειρημένων τέμνεται, καὶ τούτων ἔξαγγελτικὸν· καὶ τοῦ μὲν χρηστικοῦ μέρη μελοποιία, ῥυθμοποιία, ποιήσις, τοῦ δὲ ἔξαγγελτικοῦ ὀργανικὸν, ᾠδικὸν, ὑποκριτικὸν.*

inferius] MS. *interius*. Utraque sane lectio ferri potest. GROT.

omnis vox] Melius profecto illustrari haec nequeunt, quam iis quae Vitruvius (5, 4; p. 154 Bip.) ex Aristoxeni doctrina admodum dilucide sic exposuit: «Vox mutationibus quum flectitur, alias fit acuta, alias gravis; duobusque modis movetur, e quibus unus habet effectus *continuos*, alter *distantes*. Continua vox neque in finitionibus consistit neque in loco ullo, efficitque terminationes non apparentes, intervalla autem media patentia, uti sermone quum dicimus, sol, lux, flos, nox. Nunc enim nec unde incipit nec ubi desinit intelligitur, sed neque ex acuta facta est gravis, neque ex gravi acuta apparet auribus. Per *distantiam* autem e contrario. Namque quum flectitur in mutatione vox, statuit se in alicujus sonitus finitionem, deinde in alterius, et id ultro citroque crebro faciendo inconstans apparet sensibus; uti in *cantionilus* quum *flectentes voces* varietatem facimus modulationis. Itaque *intervallis* ea quum versatur, et unde initium fecit et ubi desiit, apparet in sonorum patentibus finitionibus. Mediana autem carentia intervallis obscurantur.» Sed confer ipsum Aristoxenum (elem. harmon. 1, p. 10 sequ.) et Aristidem Quinctilianum (p. 7).

continuum] Salmasius (ad Solinum p. 249) in suo Martiani codice bis scribi *continuum* testatur.

tinuum est velut jure colloquium, divisum, quod in modulatione servamus. Est et medium, quod inter utrumque permixtum ac neque alterius continuum modum servat nec alterius frequenti divisione praeciditur, ut pronunciandi modo carmina cuncta recitantur. Horum illa, quam in divisas partes certasque deducimus, diastematica nominatur, et ei parti quae harmonica vocatur aptanda est.

DE SEPTEM PARTIBUS HARMONIAE.

938 Quae quidem harmonica habet partes disputationis septem, primam de sonis, secundam de spatiis, tertiam de systematis, quartam de genere, quintam de tonis, sextam de commutationibus, septimam de modulatione, quam melopoeiam vocamus. Ac prius de sonis, ubi artis est elementum.

Sed mera orthographiae haec discrepantia est (v. §. 897 not.).

inter utrumque] Rectius hoc e Darmstattensi codice reposui pro *in utroque*, quod in editis erat.

ut pronunciandi] Sic perperam omnes. Pro *ut lege quo*. Aristides p. 7 v. 25: ἡ τὰς τῶν ποιημάτων ἀναγνώσεις ποιούμεθα. Μειβομ. — Mutandi causam non video; nam *ut* pariter atque Graecum ἡ est *quomodo*. Quod autem ait *pronunciandi modo* carmina recitari, histriones potissimum spectat. Est enim *pronunciatio*, ut auctoris ad Herennium (1, 2) verbis utar, «vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate.» Adde Quintilianum (2, 10, 13): «quod faciunt actores comici, qui non ita prorsus, ut nos vulgo loquimur, *pronunciant*, quod esset sine arte, nec procul tamen a natura recedunt, quo vitio periret imitatio.»

harmonica] Sic optime uterque scriptus. Insulse editus *Harmonia*. Μειβομ. — A Grotio hoc factum; anteriores recte *harmonica* exhibuerant. Idem tamen vel usus vel error est apud Vitruvium (5, 4), ubi: «*Harmonia*», inquit, «est musica literatura obscura

et difficilis», quamquam ibi quoque *harmonicam* restitui Meibomius jubet.

septem] De septem hisce partibus in sequentibus (§. 939. 948. 954. 955. 960. 964. 965) agit. Presso pede in hac distributione sequitur Aristidem Quintilianum (1, p. 9 Meibom.).

tertiam de systematis] Sic recte scripti. Male editus in textu *diastematis*, in marginem rejecta vera lectione, quae est *systematis*. Μειβομ. — Facile obtemperavi, nam de *diastematis*, quae *spatia* hic appellat, in secunda parte agit (§. 948).

quam melopoeiam] Si vel nullo alio loco inscitiae vel negligentiae convinci Martianus posset, ex hoc certe non video quomodo non possit. Verba clariora sunt, quam ut interpolata ea censeamus. Latino *modulatio* respondet Graecum *μελωδία*, non autem *μελοποιία*. Μειβομ. — Accuratius infra (§. 965) «modulationis effectae habitum» appellat; verumtamen non video, cur negligentiae arguatur Martianus, qui Latini sermonis usum certe melius Meibomio callere debebat!

DE SONIS.

Sonus quippe tanti apud nos loci est, quanti in geometricis signum, 939
in arithmetiis singulum. Phthongos sonos dicimus. Verum phthongus dicitur
vocis modulatae particula una intentione producta. Est autem intentio, quam
dicimus *tasim*, in qua vox persistit ac perseverat. Sonus phthongus vel
speciatim vel generatim appellatur; sed generale vocabulum habent et specialia,
quae *ιδιότητα* Graja voce perhibentur. Ut si quemadmodum nobis scribendum

phthongos] Negligenter Grotius quater in hac
paragrapho *phthongos* edidit, quod corrigendum erat.
Ceterum confer Censorinum (de die nat. 10, 8):
singulae tamen voces simplices et utcumque missae
φθόγγοι vocantur; discrimen vero, quo alter
φθόγγος acutior est, alter gravior, vocatur *διά-*
στημα.

particula] Addit Aristides (p. 9) *minima* (*ἐλά-*
χίστος). Aristoxenus (elem. harmon. 1, p. 15):
φωνῆς πτώδεις ἐπὶ μίαν τάβιν ὁ φθόγγος.
τότε γὰρ φαίνεται φθόγγος εἶναι τοιοῦτος,
οἷος εἰς μέλος τάττεσθαι ἡρμοσμένον, ὅταν
ἢ φωνὴ φανῆ ἔσταναι ἐπὶ μᾶς τάβεως. Plura
dabit Fabricius (ad Sextum Empir. p. 365), qui
etiam nostrum locum laudat.

persistit] Alii teste Grotio in margine *qua vox*
persistit, omisa *in*, alii *consistit*, sicut etiam Fa-
bricius, sed neutro egemus.

vel speciatim] Haec quum obscura sint et cor-
rupta breviter explicabimus. Phthongos sonos vel
speciatim (*τῇ δυνάμει potestate*, quomodo octo-
decim in singulis sunt generibus) vel *generaliter*
(*τῇ τάβει, intentione*, quomodo infiniti soni exis-
tunt) appellamus. Sed generale vocabulum (*sonus*,
quod infinitis aequae competit, ut et ipse Martianus
docet) speciales (illi octodecim in quoque genere
solum) habent (adeo ut ex reliquis innumerabilibus

nulli id tribui soleat), qui (*soni*) *δυνάμεις* Graja
voce perhibentur. Sic legendum censeo, sic explican-
dum; vocabulum *ιδιότης* hic prorsus est ineptum.
Videri tamen possit ex Aristidis conformatum ver-
bis, qui p. 9 v. 3: *ἢ δὲ, inquit, τῆς μελωδικῆς*
φθόγγος ἰδίως καλεῖται. MEMOR. — Nimis acute
Meibomius, praesertim quod *ιδιότητα* in *δυνάμεις*
mutari vult, quum nihil aliud dicere videatur Mar-
tianus, nisi specialia eodem cum generali nomine
indicari; *sonos* igitur et universos pariter et sin-
gulos dici. Quamquam libenter *ιδιότητες* cum
Grotio scripsissem pro *ιδιότητα*, facili confusione,
si codices addicerent; nunc nulla varietas enotatur,
nisi quod in margine Grotiana aequae ac codice
Monacensi (C) corrupte legitur *idiotetra*.

ut si] *Is punctus* deest in MS. et aliis; *is*
punctus valet, quomodo sequitur scribendum. GROT.
— «Ut si quemadmodum» ita uterque scriptus;
editus perperam «ut si is punctus.» Corruptus hic
locus est et difficillimus, quem explicabo: «ut si
(audito vel lecto vocabulo) quemadmodum nobis
scribendum sit (quas literarum potestates, *τῶν*
στοιχείων δυνάμεις, quos ductus adhibere de-
beamus in illo exarando) cogitemus.» Plane enim vo-
cabulum *δυνάμεις*, quod praecesserat, explicare
voluit, ut etiam ex his adjunctis est evidens: *ita*
haec virtus phthongi docet (exempli gratia mese,

sit cogitemus; ita haec virtus phthongi docet, quid vel acuminis exseramus
 940 vel lenius remittamus. Verum ex istis alia faciunt, alia patiuntur. Faciunt
 intentio vel remissio; patiuntur acumen et gravitas. Productio autem est,
 hoc est *ἐπίταβις*, vocis commotio a loco graviore in acutum locum; *ἀνεβις*
 vero contra, nam ab acuminis culmine in grave quoddam seriumque descendit.
 Fit autem soni gravitas, quum ex intimo quidam spiritus trahitur; acumen
 vero ex superficie oris emittitur. Sunt igitur innumerabiles soni, sed spe-
 941 cialiter per singulos tropos duodeviginti tantum poterunt convenire, quorum
 nomina superius memoravi. Quorum prior est acquisitus, qui ideo tali nomine

nete diezeugmenon, proslambanomenos) *quid acuminis exserere debeamus, vel quid lenius remittere.*
 MEIBOM. (not. p. 352). — Verba *is punctus*, quae apud Grotium post *ut si leguntur*, in anterioribus editionibus omissa sunt, quare et ipse rectius, arbitror, expunxi.

acuminis] Forte *acutius* vel *acuminatius*, ni pro *lenius* legas *leniminiis*. GROT. — Non necesse.

ex istis] Sic codices Meibomianus, Reichenauensis, et Darmstattensis pro *his* in editis.

faciunt] Haec male cum praecedentibus cohaerent, ut locum hunc mutilum censeam. Neque etiam transpositione juvari potest. Porro quum hoc Aristides non habeat, quem tamen etiam hoc loco vertisse deprehenditur, sed Aristoxenus, illum p. 8 v. 28 mutilum censeo. Ita autem Aristoxenus p. 11 v. 25: «atque ex his», inquit, «quae diximus, planum est, et remissionem esse diversum quid a gravitate, ut faciens ab eo quod fit; intentionem quoque ab acumine eodem modo.» MEIBOM. — Verisimilius dixerim vel ipsum Aristoxenum, vel alium qui ex illo hausisset, a Martiano adhibitum esse, qui etsi omnia ex aliis congesserit, tamen in uno fonte neutiquam acquievit, cumque et superius et inferius haud raro cum Aristoxeno consentire videmus.

ἐπίταβις] Aristides (p. 8): *τάβις δὲ ἐστὶ μὴ καὶ στάβις τῆς φωνῆς, ταύτης δὲ εἶδη δύο, ἀνεβις τε καὶ ἐπίταβις. ἀνεβις μὲν οὖν ἐστὶν, ἥνιστα ἂν ἀπὸ ὀξύτερον τόπον ἐπὶ βαρύτερον ἢ φωνῆ χωρῆ, ἐπίταβις δὲ, ὅταν ἐκ βαρύτερον μεταβαλῆ πρὸς ὀξύτερον.* Sed haec quoque fere iisdem verbis apud Aristoxenum leguntur, ut dubium sit utrum noster potissimum secutus sit.

seriumque] *Τὸ κατ' ἤθος.* GROT. — Vide inferius (§. 947).

quidam] Lege: «quum ex intimo *quidem* spiritus trahitur, acumen vero et cet. GROT. — Non opus esse correctione censeo.

duodeviginti] In editis erat XXVIII, et quamvis Aristides (p. 9) et Nicomachus (1, p. 9 et 2, p. 35^o Meib.) scribant sonorum et chordarum numerum esse viginti octo; apud nostrum tamen omnino legendum *duodeviginti*, id quod et quae sequuntur et superior locus (§. 951) docent. Confusio autem inde nata est, quod in unoquoque trium generum sonorum numerus quidem est XVIII (Euclid. in introd. harm. p. 5 et 4 Meib.); quum vero miscentur ex illis generibus, XXVIII (id. p. 5). Sunt enim in iis plures communes et vagantes, de quibus vide inferius (ad §. 945).

nuncupatur, quoniam eorum quae tetrachorda nominantur nulli omnino consentit, sed extrinsecus velut acquisitus accedit propter consortium mediae, cui concinere consuevit; qui acquisitus uno tono a principali principalium separatur; quae principalis principalium, quia prima in tetrachordo collocatur, quasi cujusdam rectoris nomen accepit; subprincipalis denique dicitur, quae principali subjecta conjungitur. Principalium vero *ἐναρμόνιος* et *χρωματικός*, 942 quam nos vix forsitan recte colorabilem memoramus; et ideo hoc nomen accepit, quia inter principales colores album tetrumque quidquid interjacens invenitur colorabile Graja significatione perhibetur. Ergo enarmonius, chromaticus, itemque diatonus, quam extentam dicimus, indicia sunt generum modulandi. Multiplex quippe tetrachordorum ratio sic firmatur. Principalis autem mediarum, quia prima est medii tetrachordi, ideo id nomen accepit; cui subnexa subprincipalis mediarum esse dicitur; denique reliquae tres sui similibus obediunt. Dictum vero hoc tetrachordum mediarum, quia in

extrinsecus] Sic codices Meibomiani nostrique Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis (C); vulgo *extrinseco*. Ceterum confer Boeckhium (de metr. Pind. p. 206): «Accedente deinceps versus acutum tetrachordo *ὑπερβολαίων* totum systema factum disdiapason deficiente tono, cui supplendo versus grave *adjectus* tonus, ejus gravior sonus qui dicitur *προσλαμβανόμενος* totius systematis disdiapason gravissimus est.»

ἐναρμόνιος] Adde ex MS. «et rei veritate *διάτονος*.» GROS.— Quod Grotii MS. addit *διάτονος* nescio ubi ponere debeam. Longe melius a reliquis id abest, quia *etiam* sequitur. MEIBOM.

album tetrumque] Sextus Empiricus (adv. mus. 6, 44; p. 364 Fabr.): «ὡςπερ φαιάν τινα καὶ μέλαιναν καὶ λευκὴν φωνὴν ἀπὸ τῶν πρὸς τὴν ὄραβιν αἰσθηθεῶν κεκλήκαμεν. Scilicet alteram acutis alteram gravibus sonis comparabant. Plura vide inferius (§. 956).

generum modulandi] Vitruvius (5, 4; p. 136 Bip.): «Genera vero modulationum sunt tria: primum quod Graeci nominant *ἁρμονίαν*, secundum *χρῶμα*, tertium *διάτονον*. Est autem harmoniae modulatio ab arte concepta et ea re cantio ejus maxime gravem et egregiam habet auctoritatem; chroma subtili sollertia et crebritate modulorum suaviorem habet delectationem; diatoni vero, quod naturalis est, facilior est intervallorum distantia.» Macrobius (in somn. Scip. 2, 4): «Quum sint melodiae musicae tria genera, enarmonium, diatonum, et chromaticum, primum quidem propter nimiam suam difficultatem ab usu recessit, tertium vero est infame mollitiae; unde medium, id est diatonum, mundanae musicae doctrina Platonis adscribitur.» Plura dabit Boeckhius (in Creuzeri stud. T. III, p. 64). Vide et nos inferius (§. 955).

obediunt] E Darmstattensi codice pro *obedient* in editis.

943 medio locatum est inter principalium tetrachordum et tetrachordum conjunc-
tarum. Post supradictas autem quae sequitur media nominatur: quae ideo
media dicitur, quia tam gravis modi finis est, quam in tropis omnibus futuri
acuminis caput, atque ipsius quodammodo vinculo tam gravis modulatio quam
acuta connectitur, ut in Lydio modo, ubi rectum iota mesen notat. Verum
post mediam extendentem hemitonium conjunctarum erit tertia, quae in
eodem modo, id est Lydio, labda supinum pro nota habebit. Post hanc illae
quae a nobis superius expressae sunt tres sequentur, *ἐναρμόνιος*, *χρωματικός*,
et *διάπνοος*, quae et parancte dicitur, quam Latine penultimam perhibemus;
post quam ultima sociatur, quae ideo dicta est conjunctarum ultima, quia
in hoc tetrachordo finem tenet. Omne autem tetrachordum conjunctarum ideo

inter principalium tetrachordum] Restitui ex anterioribus editionibus; Grotius enim his *tetrachordum* ediderat. Alii teste eodem in margine vocem prorsus omiserant, quod tamen non probarim.

tam gravis modi] Modum vocat quem et supra *τρόπον*, more tamen Gracis non admodum usitato. Per gravem modum intelligo Hypodorium cum patre, quem et Censorinus alicubi gravissimum appellat. GROTIUS. — Vocabulum *modus* hic pro *modulatio* usurpari certum est ex verbis sequentibus, ubi idem dicitur *gravis modulatio*. Nec sequentia permittunt, ut per gravem modum intelligatur Hypodorius. Errat itaque hic cum patre suo Grotius. Ceterum mese ultima est respectu proslambanomeni, ut nete respectu mesen. Est itaque post mesen hic ordo: ultima, penultima, tertia ab ultima, suprema, quae mese. Vide notas ad Aristidem p. 212. MEIBOM. — Speciatim Aristoteles (probl. 19, 45): «Quum extrema concentus nete et hypate sint, hisque interjacent reliqui soni, quorum medius nominatus solus principium alterius tetrachordi est, jure medii nomen habuerat: principium enim idem esse

potuit quod medium est eorum, quae inter aliqua clauduntur extrema.»

iota mesen] Confer Aristidem Quintilianum (1, p. 28 Meibom.), Alypium (p. 3. 23. 44), et Boëthium; quamquam Aristides *jacentem* potius literam significare videatur, neque Alypii verba satis clara sint: *Ἰῶτα καὶ λάμβδα πλάγιον*.

Lydio labda] MS. *labda supinum*, quae lectio si non omnino arridet, lege eodem sensu sequens vulgatae lectionis vestigia: «L sive A inversum.» GROTIUS. — Non video cur non arrideat, quum *supinum* id ipsum significet quod Alypii *πλάγιον* (vid. not. ant.), nimirum ita collocatum: <. Quapropter sine haesitatione recepi, quum vulgata lectio *literam* manifesto corrupta esset.

conjunctarum ultima] Nicomachus (p. 23 Meib.): «Tetrachorda in universum existunt quinque — in quibus duae sunt disjunctiones, conjunctiones vero tres. Et quidem conjunctionum illa, quae inter hypaton et meson, et ista, quae eorundem meson est et synemmenon, et ultima, quae diezeugmenon et hyperbolacon.»

dictum, quia mediae ipsi, quae perfectam symphoniam prima complevit, adjungitur, ac producente media sequentem tonum ille qui sequitur sonus *παράμεδος* nominatur, quod hunc satis proximum sonus adjunctae modulationis offendat. Dehinc divisarum tertia, quae plenum systema diapason finit; unde **944** divisarum tertia perhibetur; post hanc soni ceteri consequuntur. Sonus vero divisarum ideo hoc nomen accepit, quia uno et dimidio tono a mediae fine divellitur. Post hoc tetrachordum excellentium collocatur, quod ideo excellens nomen accepit, quia in singulis tropis in omne acumen erigitur, in singulis modulationibus fastigiatur. Horum igitur sonorum, id est *phthongón*, sunt **945** alii quos consistere et perseverare necesse est, alii vero sunt vagi; denique alii *βαρόπυκνοι* nominantur, alii *μεσόπυκνοι*, alii *ὀξύπυκνοι* perhibentur. Spissum

mediae ipsi] Codex Monacensis (C) *mediae et ipsi*; sed mutandi causa nulla.

prima complevit] MS. «cum prima complevit» vere et probe. GROTIUS. — Ego τὸ cum melius a reliquis abesse censeo. ΜΕΙΒΟΜ.

adjungitur] Alii teste Grotio in margine *producitur*, inepte.

proximum sonus] Sic probe uterque scriptus. Editus *sonum*. ΜΕΙΒΟΜ.

unde divisarum] Sic codex A, quia etiam praecedit *divisarum tertia*. Perperam editus *conjunctarum*. ΜΕΙΒΟΜ. — A solo nempe Grotio editus. Namque ante eum editi recte habebant *divisarum*. Alii, teste eodem in margine, *cunctarum*, errore fortasse ex antecedentibus verbis *διὰ παθῶν* nato. Quamquam ipse Martianus ibi in errore versatur, quum non *tertia* sed *ultima* divisarum plenum systema finiat. Vide et Meibomium inferius (ad §. 962).

ideo hoc nomen] Satis inepte. ΜΕΙΒΟΜ. — Ineptias non video. Διάξενξις enim, ut Euclidis (intr. harm. p. 17) verbis utar, est *ὄνο τετραχόρδων ἐξῆς μελωδομένων ὁμοίων κατὰ σχῆμα τόνος ἀνά μέτρον*. Quod autem uno et dimidio

tono divelli ait noster, de heptachordo loquitur, ubi demta *τρίτη* majus intervallum factum erat. Confer Boeckhium (de metr. Pind. p. 205) et Aristotelem (problem. 19, 47).

a mediae] Sic recte uterque scriptus. Editus perperam *medii*. ΜΕΙΒΟΜ. — Morem gessi Meibomio, licet etiam vulgata ita defendi possit, ut *tetrachordi medii* sive *mediarum finem* intelligamus, qui in ipsa *media* scil. chorda cernitur.

alii quos consistere] Vitruvius (5, 4): «Sonitus, qui Graece *φθόγγοι* dicuntur, in unoquoque genere sunt decem et octo; e quibus octo sunt in tribus generibus *perpetui et stantes*, reliqui decem, quum communiter modulantur, sunt *vagantes*.» Plura dabit Euclides (intr. harm. p. 9) et Theo Smyrnaeus (de musica 36, p. 142).

vagi] Hi ab Euclide et Gaudenzio (p. 18) appellantur *κινούμενοι*, a Bacchio (p. 9 Meib.) *φερόμενοι*.

alii ὀξύπυκνοι] Omissum in editis supplervi e codice Grotiano.

spissum] Hoc est *πυκνόν*, de quo videndus Boeckhii (de metr. Pind. p. 208) et noster infra (§. 950).

vero dicitur trium sonorum compositiva quaedam qualitas; βαρύπυκνοι autem sunt, qui velut regiones primas spissi retentant; μεβόπυκνοι vero, qui media possident; ὀξύπυκνοι, qui ultima tenent; ἄπυκνοι, qui in positione sonorum
946 trium, qui sunt spissi, nullo genere aut lege junguntur. Stantes autem perseverantesque dicuntur vel ἄπυκνοι vel βαρύπυκνοι, qui veluti quandam speciem et formam sibi principalium vindicabunt; ideo autem a quibusdam statarii nominantur, quia diversas extentiones recipere non possunt. Alii autem vagi et errantes habentur, quia interdum largiora, interdum minora spatia receperunt; sed hi alii παρυπατοειδείς, alii λιχανοειδείς vocantur. Verum primi ideo sic dicuntur, quod statim prioribus subnectuntur; λιχανοειδείς dicuntur a digito, qui minister artis et cantus singulos movet; est autem primus a
947 pollice. Hi vero alii sibi invicem congruunt, alii discrepant et resultant. Sed illi ὁμόφωνοι, quia sibi invicem conjunguntur; διάφωνοι autem, id est dissentientes sunt, qui quum percussi fuerint invicem discrepant; ὁμόφωνοι, qui vocis quidem aliam significationem gerunt, eundem tamen impetum servant. Sunt autem et aliae sonorum diversitates; et prima quidem per intentionem, ut aut acumine aut gravitate dissentiat; secunda per spatiorum

in positione] Sic codex Grotianus et Meibomianus alter (B); vulgo *impositionem*.

largiora] Grotiana margo *longiora*; non necesse.

λιχανοειδείς] Λιχανός nomen erat chordae, quam supra (§. 931) διάτονον appellavit, quia digito indice pulsabatur. Confer Nicomachum (p. 21. 22), qui λιχανὸν scribit καλούμενον ἀπὸ τοῦ τὸν τῆς ἀριστερᾶς χειρὸς δάκτυλον τὸν παρὰ τὸν ἀντίχειρα αὐτῶ ἀεὶ ἐπιτίθεσθαι.

verum primi] Id est παρυπατοειδείς: prioribus, id est ὑπάταις. ΜΕΙΒΟΜ.

et cantus] Alii teste Grotio in margine *cantor*, male.

hi vero] Codices quidem Grotianus et Meibomianus B *horum vero* praebent, sed vulgatam

eo magis servavi, quod hi Graecismus est, quo clarius haec omnia e Graeco sumpsisse Martianum pateat.